اس لئے یہ اضافہ
تمام الحاقی ہیں جو اسکی ہدایت کے مطابق بعد کے اہل علم نے کئے تھے، جن اہل علم کے پیش نظر
اسکی یہ ہدایات نہیں تھیں انہیں ان اضافوں سے یہ غلط فہمی ہوئی کہ الفہرست اور اس کا مصنف
ابن الندیم پانچویں صدی ہجری سے تعلق رکھتے ہیں حالانکہ یہ امر خلاف واقعہ ہے۔

ابن الندیم

ابن الندیم کسی خانوادہ علمی کا فرزند نہ تھا۔ وہ بلاشبہ ابو سعید سیرانی (۲۸۳ - ۳۶۸ھ:
۸۹۷ - ۹۷۰) ابو الفرج اصفہانی (۲۸۳ - ۳۵۶ھ: ۸۹۷ - ۹۶۷) اور ابو عبید اللہ الرزبانی (۲۹۷ -
۳۸۳ھ: ۹۱۰ - ۹۹۳) جیسے نادرہ روزگار اساتذہ و ارباب فن کا شاگرد تھا لیکن ایسا ہونہار شاگرد
نہ تھا جو ان کا جانشین ہوتا اور اس سے ان کا سلسلہ روایت قائم رہتا، نہ کسی مشہور عالم کا بیٹا، نہ
کسی معروف و نامور عالم کا وراق و کاتب، نہ بلند پایہ شاعر نہ نامور و ممتاز ادیب نہ کثیر التصانیف
مصنف، نہ اسے اس دور کے علوم و فنون متداولہ میں سے کسی خاص علم و فن میں ایسی غیر
معمولی مہارت و شہرت حاصل تھی کہ اس دور میں کتب تاریخ و تذکرہ میں جگہ پاتا انہی وجہ سے
اپنی زندگی میں کیا اس کے بعد کے دور میں بھی اسے اور اس کی کتاب "الفہرست" یا کتاب
التشیہات کو اہمیت و شہرت حاصل نہ ہو سکی۔

غالباً انہی وجہ سے بالغ نظر مورخ ابو بکر احمد بن علی الحلیب البغدادی (۳۹۲ - ۴۶۳ھ:
۱۰۰۳ - ۱۰۷۱) کی تاریخ بغداد میں ہمیں کہیں اس کا نام نہیں ملتا، تاج الدین ابو سعد عبدالکریم

سعدی (۵۰۶-۵۶۲ھ: ۱۱۱۳-۱۱۲۶ء) نے کتاب الانساب میں کہیں بھی اس کا یا اس کی الفہرست کا حوالہ نہیں دیا، ابن ابی معلی المتوفی ۵۲۶ھ اور کمال الدین عبدالرحمن ابن الانباری المتوفی ۵۷۷ھ کی تصانیف میں بھی اس کا ذکر نہیں آیا۔

نگاروں نے کتاب الفہرست کی طرف توجہ کی اور مورخ محمد بن محمود المعروف بابن التجار المتوفی ۶۳۳ھ نے تاریخ بغداد کے ضمن میں اس کا چند سطروں میں تذکرہ قلمبند کیا۔ غالباً اس کی گمانی کی وجہ سے موصوف کو اس کے متعلق زیادہ معلومات فراہم نہ ہو سکی تھیں اس لئے مبسوط تذکرہ نہیں کیا جا سکا۔

یاقوت رومی (۵۷۳-۶۲۶ھ: ۱۱۷۸-۱۲۲۹ء) نے معجم الادباء میں اس کا ذکر دو تین

سطروں میں کیا، جمال الدین علی بن یوسف قفلی (۵۶۸ - ۶۳۶ھ : ۱۱۷۲ - ۱۲۳۸ء) نے تاریخ الحکماء اور انباء الرواة میں اس کا حوالہ دینا شروع کیا تو اس کی الفہرست کو اہمیت حاصل ہوئی تا آنکہ عہد حاضر میں اسے وہ قبول عام حاصل ہوا کہ باید و شاید۔

مذکورہ بالا تمام وجوہ شہرت سے عاری ہونے کے باوجود ابن الندیم ایک وراق کی پیشہ ورانہ خوبیوں سے آراستہ تھا، وہ فن وراقت سے طبعی مناسبت رکھتا تھا۔

"حضرت علی رضی اللہ عنہ کے شاگرد خالد بن ابی الہیاج کے ہاتھ کا لکھا ہوا مصحف یہیں دیکھا تھا حضرت حسن و حسینؑ کی تحریریں اور دیگر کتابت و جی کے نوشتوں کی اسی کے پاس زیارت ہوئی تھی، ابو عمرو بن العلاء (۷۰ - ۱۵۳ھ: ۶۹۰-۶۷۱) ابو عمرو شیبانی (۹۳ - ۲۰۶ھ: ۷۱۳-۷۱۲) اسمعی (۱۲۲ - ۲۱۶ھ: ۷۴۰-۷۳۱) ابن الاعرابی (۱۵۰ - ۲۳۱ھ: ۷۶۷-۷۸۳) سیویہ (۱۳۸ - ۱۸۰ھ: ۷۶۵-۷۹۶) فراء (۱۳۴ - ۲۰۷ھ: ۷۶۱-۷۸۲) سفیان ثوری (۹۷ - ۱۶۱ھ: ۷۱۶-۷۷۸) سفیان بن عیینہ (۱۰۷ - ۱۹۸ھ: ۷۲۵-۷۸۳) اوزاعی (۸۸ - ۱۵۷ھ: ۷۰۷-۷۷۳) وغیرہ کے نوشتے بھی یہیں نظر آئے تھے۔ فاعل و مفعول کی بحث از ابو الاسود دوکلی (۱۱۱ھ - ۲۶۹ھ - ۶۰۵ - ۶۸۸ھ) اور اس پر علان نحوی اور نصر بن شمل (۱۲۲ - ۲۰۳ھ: ۷۴۰-۷۱۹) کے دستخط تھے۔ اسی ذخیرے میں دیکھے تھے۔

ابن الندیم کے مذکورہ بالا بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ گوناگوں حوادث کے باوجود پہلی صدی ہجری سے تیسری صدی ہجری تک نمونائے خط ابن ابی معمر کے ذاتی ذخیرے میں محفوظ تھے۔

یہ
فہرست (۵۷ - ۵۹) یعنی تین صفحات پر مشتمل ہے اس کا نام اسماء مصنفات ابی بکر عبداللہ بن محمد
بن عبید بن ابی الدنیا علی حروف المعجم ہے۔ یہ حروف ہجا پر مرتب ہے جیسا کہ نام سے ظاہر
ہے (۳۲)۔ فرس کتب محمد بن زکریا الرازی المتوفی ۳۱۳ھ للیرونی، المتوفی ۴۲۷ھ ہے (۳۳) شیخ

الاسلام قاضی ابوالعباس احمد بن عمر بن سرج بغدادی شافعی (۲۳۹-۳۰۶ھ) : ۸۶۲ - ۹۱۸ء) کی کتابیات ان کی چار سو تصانیف پر مشتمل تھی۔ (۳۳)

دار الخلافہ بغداد میں تیسری صدی ہجری میں ہر موضوع پر موضوعی کتابیات کی ترتیب و تدوین شروع ہو چکی تھی چنانچہ یعقوب بن اسحاق کندی المتوفی (۲۶۰ھ - ۶۸۷ء) کی موضوعی کتابیات اٹھارہ موضوعات اور (۲۳۶) دو سو چھتیس کتابوں پر مشتمل تھی (ابن الندیم ص ۳۵۸ - ۳۶۵)۔

کسی عالم کا ذخیرہ کتب خریدنا بھی کتب خانہ رکھنے کی دلیل سمجھا جاتا تھا چنانچہ نامور فقیہ و
مورخ عمر بن شایبہ بصری المتوفی ۲۶۲ھ کا کتب خانہ سرمن رای میں تھا اس کے انتقال کے بعد ابو
الحسن علی بن یحیی منجم نے موصوف کے فرزند ابو ظاہر سے وہ ذخیرہ کتب خریدا۔ (۴۱) جو علی بن
یحیی منجم کے پاس کتب خانہ ہونے کا نہایت بین ثبوت ہے۔

۷۔ کتابیں عاریہ لینے دینے والے ہر دو فریق کے پاس کتب خانہ ہونے کی دلیل ہے۔ چنانچہ ابو
عمرو شیبانی (۹۳ - ۲۰۶ھ : ۷۱۳ - ۸۲۱ھ) اور ابن السکیت (یعقوب بن اسحاق ۱۸۶ - ۲۴۴ھ : ۸۰۲
- ۸۵۸ھ) دونوں کے پاس کتب خانہ تھا۔ (۴۲)

۸۔ صاحب کتب خانہ کا اپنے کتب خانے کی کسی کے حق میں وصیت کرنا بھی موصی لہ (جس

کے حق میں وصیت کی گئی ہے) کتب خانہ ہونے کی نشانی تھا اور ہے۔ (۳۳)

۹۔ اسی طرح کسی عالم کا اپنے ذخیرہ کتب کو محو کرنے (دھونے یا ہوا میں اڑانے) یا جلانے کے لئے کہنا بھی اس کے پاس کتب خانہ ہونے کا واضح ثبوت تھا چنانچہ سفیان ثوری (۹۷ھ - ۱۶۱ھ: ۷۱۶ - ۷۷۸ھ) کا ذخیرہ کتب اسی طرح برباد ہوا تھا۔ (۳۴)

۱۰۔ اسی طرح کسی نامور مصنف کی تصانیف کا راوی ہونا اور ان کی تصانیف کا ذخیرہ اپنے پاس رکھنا بھی اس کے صاحب کتب خانہ ہونے کی دلیل تھا۔ (۳۵)

۱۱۔ اپنے پاس وراق اور کاتب رکھنا بھی کتب خانہ رکھنے کا شاہد تھا۔ (۳۶)

کتاب الفہرست میں بہترین کتب خانے کی شناخت کے چند بنیادی اصول